（1）第104号

　皆様お元気でお過ごしでしょうか。
　去る６月２日（日）に開催された令和６年度の多摩市自治連合会定期総会は、新規
事業への活発なご意見を賜りつつ、皆様のご協力をもちまして、無事終了いたしまし
た。ありがとうございました。
　不順な天候が居座る現状です。またコロナが11回目の波ともいわれております。
　さて、自治連の今後の予定ですが、10月11日（金）に視察研修会を実施いたします。
今回は、立川防災館で集合が12時50分の半日行程です。次に11月24日（日）スポレク
2024を総合体育館において開催いたします。今回は新競技として「ボッチャ」を検討
中です。それに伴い、競技数や種目の見直しも検討しています。次に、12月には合同
部会、１月の新年情報交換会、２月には学習会をそれぞれ開催を予定しております。
　お忙しいとは存じますが、これらの予定に何卒ご参加をお願いいたしますとともに、
より一層のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

◆令和６年６月２日（日）パルテノン多摩４階 会議室１
◆出席会員数82団体（委任状47団体を含む。）
＊会員総数は114団体、過半数の出席により総会は成立

　定期総会は、多摩市自治連合会田村会長の挨拶から始まり、続い
て当連合会顧問の千葉多摩市教育委員会教育長からご挨拶を頂戴
し、議事へ進みました。総会議長には、東寺方自治会の大鷲会長が
選出され、審議が進められました。
　当日の会場はほぼ満席に近く埋まり、熱気溢れる審議が行われま
した。
　議案については、全てご承認いただきました。第４号議案の令和
６年度事業計画では新規事業について多くの質疑があり、当初予定
していた時間を大幅に超えましたが、丁寧な説明を尽くすことの大
切さを認識すると共に今後の運営の参考となるご意見を頂くことが
出来ました。総会でのご意見等を踏まえ、これからの役員会にて審
議をさらに進めて参ります。

多摩市自治連合会
会長 田村 清太郎

会長挨拶会長挨拶

■発行　多摩市自治連合会
■編集　自治連広報委員
　　　  （事務局）
　　　　多摩市役所　協創推進室内
　　　　〒206－8666 多摩市関戸六丁目12番地１
　　　　TEL 042（338）6892　FAX 042（337）7660
　　　　https://www.city.tama.lg.jp/kenkofukushi/katsudo/jichikai/index.html

　　　　令和６年９月20日

自 治 連 た ま令和６年度版

令和６年度議案一覧
～全ての議案について承認されました～

■第１号議案
　令和５年度事業報告について

《報告者　下野副会長》
■第２号議案
　令和５年度決算報告書について

《報告者　菊川副会長》
　会計監査報告について

《報告者　千葉会計監査》
■第３号議案
　役員選出について

《報告者　藤井総務委員》
■第４号議案
　令和６年度事業計画（案）について

《報告者　下野副会長》
■第５号議案
　令和６年度予算（案）について

《報告者　菊川副会長》

令和６年度定期総会開催

田村会長からのご挨拶

千葉教育長よりご挨拶

会長挨拶

定期総会当日の様子

（2）第104号

◆自治会・管理組合サロン（全３回）
　令和６年７月13日・27日・８月31日に「高齢化」
  「防災」「コミュニティづくり」をテーマに開催
◆オンライン化実証実験実施事業
　７月に２団体公募、10月から実証実験開始（予定）
◆視察研修会　令和６年10月11日（金）
　防災意識と対策向上を目的に立川防災館を視察・
　体験予定
◆スポレク2024　令和６年11月24日(日)
　多摩市立総合体育館
　午前９時40分開会／午後３時35分閉会（予定）
◆合同部会　令和６年12月７日(土)
　多摩市立関戸公民館 大会議室
　午後１時30分～午後３時30分（予定)
◆新年情報交換会　令和７年１月18日（土）
　LINK FOREST ホール
　午前12時00分～午後２時00分（予定）
◆学習会　令和７年２月８日(土)
　多摩市立永山公民館 集会室
　午後１時30分～午後３時30分（予定）
◆広報活動の充実
　年２回機関紙「自治連たま」の発行
　９月20日（104号）・３月20日（105号）
◆地域活動費助成事業
　１団体１回／年世帯数に応じ助成金交付
◆自治連合会への加入促進
　自治意識の向上（助け合い精神の啓蒙推進）
◆審議会・委員会等への役員派遣
　他団体や関連機関との連携及び関連知識の向上

役　職 氏　名 所　属　団　体

会 　 長 田村 清太郎 都営住宅聖ヶ丘１丁目アパート自治会

副 会 長 下野 陽一 瓜生自治会

副 会 長
会 計

菊川 均 桜ヶ丘三丁目自治会みどり会

会計監査
千葉 胤昌 中和田自治会

小島 明 連光寺本村自治会

総務委員
藤井 栄次 東寺方自治会

中村 一雄 桜ヶ丘四丁目自治会

自治対策
委 員

小泉 実 落合自治連合会

中村 一雄 桜ヶ丘四丁目自治会（兼任）

生活委員
市川 元昭 エステート聖ヶ丘-２-西団地管理組合

小泉 実 落合自治連合会（兼任）

文化委員
島田 紀子 桜ヶ丘二丁目の会

太田 晴夫 永山団地自治会

広報委員
横山 幸司 永山６丁目自治会

菊川 均 桜ヶ丘三丁目自治会みどり会（兼任）

令和６年度 事業計画令和６年度 事業計画 令和６年度 役員紹介令和６年度 役員紹介

自 治 連 た ま

　パルテノン多摩４階会議室での定期総会終了後、同施設内で
懇親会が盛大に開催されました。会員21名（17団体）、多摩市
自治連合会顧問３名、来賓６団体６名の合計30名が参加しまし
た。多摩市自治連合会田村会長の挨拶後、当連合会顧問を代表
して阿部市長、三階多摩市議会議長、来賓を代表して小川東京
消防庁多摩消防署署長及び奈良部多摩稲城防犯協会会長よりご
挨拶を頂き、城所多摩市消防団団長の乾杯の音頭で懇親会が始
められました。
　懇親会では、普段顔を合わせることのない会員各団体の皆さ
んが集まり、日々の活動での困り事や防災・高齢化などの課題
の相談等を活発にされ
ていました。
　懇親会はもとより、
自治連事業はお互いの
活動を紹介し合える貴
重な場となります。今
後とも、自治連事業へ
のご参加とご協力をよ
ろしくお願いいたします。

定期総会後に懇親会を開催しました！

ご来賓の紹介　 （敬称略）

東京消防庁多摩消防署　　　小川署長

多摩市社会福祉協議会　　　渡邊常務理事

多摩稲城防犯協会　　　　　奈良部会長

多摩稲城交通安全協会　　　千田会長

多摩市消防団　　　　　　　城所団長

多摩市老人クラブ連合会　　近藤会長

阿部市長からのご挨拶

懇談の時間

令和６年度版

令和６年度 事業計画 令和６年度 役員紹介

退任された役員様 ～お疲れ様でした！～

大柴　貴紀（タウンハウス永山５-29住宅管理組合）

自 治 連 た ま令和６年度版 （3）第104号

多摩市自治連合会に加入しませんか？
　多摩市に登録のある自治会・管理組合のうち114団体が多摩市自治連合会に加入しています。
　自治会や管理組合など単独の団体では対応が難しい課題も他団体と交流を深めることにより実現可能となることも
あります。令和６年度は、加入団体を対象に自治会・管理組合サロンを実施し、テーマに沿った意見交換のほか、自
治会・管理組合活動に関する情報交換を行い、地域の自治会・管理組合の横の繋がりを深める取り組みを進めていま
す。是非、多摩市連合会への加入をご検討いただき、地域活動の促進や地域課題への取組など様々な問題に、共に取
り組んで参りましょう！

日　時：令和６年７月13日（土）午後２時30分〜午後４時
場　所：多摩市立関戸・一ノ宮コミュニティセンター 第１会議室
テーマ：高齢化（ 役員の高齢化による活動の低下、高齢化による役員

の担い手不足など）

日　時：令和６年７月27日（土）午後２時30分〜午後４時
場　所：多摩市役所 第二庁舎会議室
テーマ：防災（ 自治会・管理組合と自主防災組織との関わり防

災活動の在り方など）

消防団員募集中消防団員募集中

　第１回サロンには、自治会８団体、管理組合２団体、自治連役員６名の総勢18名の参加のほか、地域包括支援センタ
ー等の職員も同席し、第１部では３つのグループに分かれて、それぞれ「テーマについて意見交換」を行い、第２部で
は「参加者同士の座談会」という２部形式で議論を進めました。
　第１部では、テーマにあるように高齢化に伴う活動の低下や、若い世代が自治会自体に加入しないことに伴い担い手
不足に繋がっている現状があらためて浮き彫りとなりました。それを受けて、会員の加入促進のための取り組み、役員
会の開催形式などについて意見交換が行われました。
　第２部では、第１部で話し合われたことの他、集会所の管理について、回覧板の回し方、役員の育成についてなどが
話し合われました。

　第２回サロンには自治会７団体、管理組合２団体、自治連役員６名の総勢18名が参加、「防災」をテーマに意見交換が
行われました。第１部では３つのグループに分かれて「避難所立ち上げと避難所運営訓練の在り方」について現状の取
り組みと課題について意見交換を行いました。第２部では各グループが第１部での意見の発表を行い、それを基に更に
テーマに関わる課題や今後に向けての意見交換により参加者相互の意識を深める内容となりました。それぞれの自治
会・管理組合で抱えている課題は概ね共通しているものの、補助金を活用した防災対策を行っている団体の事例等、今
後の取り組みの参考となる発表もありました。
※８月31日に予定していた第３回サロンは、台風10号の影響で中止となりました。

自治会・管理組合サロン自治会・管理組合サロン
◆第１回

◆第２回

民生・児童委員を募集中！民生・児童委員を募集中！
  『地域の身近な相談相手』である民生・児童委員として地域
で活動しませんか。候補者の情報提供をお願いします。
▷活動内容：地域の見守りや相談支援、地域福祉活動等
▷対　　象： 住民の方で地域の状況をよく知り、福祉活動や

ボランティア活動等に理解と熱意のある方
　　　　　  （年齢要件等の選任要件があります)
▷問 合 せ：福祉総務課☎(338)6889
　多摩市公式ホームページ「民生·児童委員」はこちら

　地域を守るための消防団活動にご協力ください。
▷対　象：18～54歳の市内在住もしくは在勤・在学の方
▷待　遇： 報酬・災害補償・退職報償金・資格取得費用助成

あり・制服等貸与
▷問合せ：防災安全課☎(338)6802

地域活動費助成金のご案内
　多摩市自治連合会に加入されている団体が実施する事
業に対して、その活動費の一部を助成します。
　お祭りや防災訓練のほか、広報掲示板の修理、防災用
具の購入なども助成対象となる場合がございますので、
お気軽にご相談ください。
　また、令和５年度よりオンラインによる手続を開始し
ましたので、是非ご活用ください！

＜昨年度の主な申請事業＞
◦地域一斉清掃事業（軍手、草刈り鎌などの購入費用）
◦老朽化した掲示板のリニューアル費用
◦夏まつり、秋まつり、節分まつり等のイベント費用
◦集会所の修理・修繕、花壇整備、防犯灯交換など

多 摩 市 消 防 団
Ｐ Ｒ 動 画 公 開 中

自治会・管理組合サロン

民生・児童委員を募集中！ 消防団員募集中

（助成金申請フォームはこちら）→

第２回目の申請締切は、
令和６年11月29日（金）必着です。

（4）第104号 自 治 連 た ま 令和６年度版

◆グリーンメゾン貝取-２住宅管理組合の事例

◆グリーンメゾン鶴牧-３住宅管理組合の事例

　防災専門委員会が「自らの命は自ら守る」「自らの地域は自ら守る」との考え方に基
づいて、様々な自主防災活動に取り組み、その一環で住民防災台帳の作成に取り組ん
でいます。防災の視点からの高齢化対応につながる取り組み状況を河村俊明委員長に
伺いました。

◇グリーンメゾン貝取２の概況
　住宅公団の分譲団地。25棟、420世帯、約1000人。1984年入居開始。高齢化が進み役
員選出に苦労し、選出方法を協議している。理事会は任期１年で理事会の諮問・支援
機関として専門委員会が３つあり、再任兼任を妨げない。専門委員会の一つとして防
災専門委員会を2019年に立ち上げた。任期は２年としているが、６名の委員は全員留
任更新しています。

◇防災視点からの取り組み
●広報活動として『防災だより』を年３～５回不定期に発行。全戸配布。Ａ４版両面
でピンク用紙に全居住者で共有したい防災情報、団地全体の共通ルールとしたいことを簡便にまとめてお知らせ
しています。
●取り組みとしては、年２回の安否確認訓練、秋の防災・交流キャンペーン（こども縁日、防災ポスターの募集
と展示、炊き出し訓練と実食体験）、新設・防災倉庫見学会、防災交流ウォーキングを行っています。
●2023年３月の令和５年度通常総会で「住民防災台帳」の作成が承認され、災害発生時の避難行動等の支援を希
望する居住者がいる世帯を登録対象とする内容。その後、検討を重ね、行政との連携が必要との認識に至り、
2023年10月に多摩市と「避難行動要支援者避難支援個別計画作成に関する協定」を締結。地域の避難行動要支援
者に対する意向調査を経て、2024年４月から個別計画の作成と平常時の見守り訪問を開始。今後この協定の対象
となる避難行動要支援者に限らず、災害発生時に避難行動等の支援を希望する居住者がいる世帯を登録対象とし
て発災時頼りになる住民防災台帳の作成を目指しています。

　管理組合の下に高齢化対応委員会を設置して、見守りと近所に知り合
いを作る活動を20年以上続けています。この高齢化対応委員会が今やっ
ている活動をどうやって立ち上げたか、活動が20年以上続いているわけ
を吉岡賢委員長に伺いました。（写真は、福祉のネットワーク永山の７月
定例会で吉岡委員長が活動発表をされている様子）

◇グリーンメゾン鶴牧-３の概況
　住宅公団の分譲団地。中層８棟、高層２棟246世帯、約600人。
　1983年入居開始。高齢化率41％（20年前は16.9％）。管理組合の理事は当番制で任期１年の組織となっていま
すが、別に管理組合の中に任期を定めず希望者が担当する形で運営する特別委員会の一つとして高齢化対応委員
会を設置しています。

◇高齢化対応の取り組み
●2003年時点で全戸調査を実施して年齢別構成を把握し、データに基づいて高齢化が進むことを住民全員が納得
し、管理組合の活動の一つとして高齢化対応委員会を立ち上げて取り組みを始めています。高齢化対応委員会
は、災害時だけでなく平時を含めた安否確認をメインとしており、棟別集会（よりあい）やLINEを使った安否確
認、要配慮者の把握をしています。また、秋祭りやコンサートを企画運営したり、サロン活動としてお茶とおし
ゃべりの会、絵手紙制作、自立整体、オペラ鑑賞会等を定期的に行っています。
●活動の目的は『見守り』。安心・安全に暮らすためにできることは、見守りと近所に知り合いを作ること、増
やすこととして、できることはなんでもやる、縛らない（ゆるく）を大切にしていて、吉岡さん自身が「一番知
り合いが増えたのは私。」と自然体で話されているのが印象的でした。

　多摩市の高齢化率は29.4%（2024年１月現在）、地域によっては50％を超える地域もあります。高齢
化対応の取り組みについては、自治会・管理組合における課題のひとつとして多くの団体が挙げられ
ています。
　コロナ禍以前に実施された自治会・管理組合対象のアンケート調査結果では、運営上の課題として
「高齢化により自治会・管理組合活動に支障をきたしている」との回答が約６割になっていました。
　そこで、今回は自治会・管理組合における高齢化対応の取り組み事例をいくつか紹介し、今後の各
団体の取り組みの参考としていただくことにしました。

＜特集＞自治会・管理組合における高齢化対応の取り組み

（河村委員長）

（5）第104号

防災、高齢化、コミュニティ活動、自治会・管理組合運営など、各団体が取
り組んでいることをぜひ『自治連たま』で紹介させてください！記事の投稿
はもちろん、「こんな取り組みやってるよ」とネタの提供でも構いません。
お気軽にご連絡ください！　▷問合せ：多摩市自治連合会事務局☎(338)6892

自治会・管理組合活動
の記事を募集します！！

自 治 連 た ま令和６年度版

◆和田さくら自治会の事例

◆多摩市百草団地自治会の事例

　高齢化と会員減少が進む中、自治会活動としてお子さんをターゲットに
した様々な取り組みに力を入れています。「そういうことをしているなら
入ります」という実例も出てきています。自治会会長を引き受けて５年目
になる関井孝雄会長に具体的な取り組み内容について伺いました。

◇和田さくら自治会の概況
　戸建て住宅約300世帯、自治会加入世帯は62世帯。役員任期は１年で３班
編成、各班２名の役員と子ども会会長の計７名で役員会を構成。集会所は４
つの自治会が使用しており、百草自治会と和田さくら自治会が２年交代で管
理。サロン等の利用が多く、ほぼ維持管理費を利用料で賄えている状況。

◇子どもも一緒に参加する取り組み
　８月に和田さく公園でラジオ体操、10月はハロウィンのパレード、11月は地域清掃と防災訓練、を子ども会と
一緒に実施。どの取り組みもコロナ禍以前から継続して実施しており、会員世帯に限らず非会員世帯の子どもや
高齢者も参加しています。昨年度は子どもの参加が各々31名、16名、12名、12名と実績を残しています。地域清
掃と防災訓練は会員参加率が約８割と高く、最近の訓練では新たに新聞紙でスリッパや食器作りを始める等の工
夫をしています。地域の安全安心につながる通学路の点検や防犯パトロールにも取り組んでいます。
　以前と比べて子どもの数も減り、学校から自治会に対してあまり連絡が来ないという実情については、今後、
青少協や小学校と行事予定等について情報を共有し連携を図って行くことが課題とのことです。

　自治会として見守りの会を組織し、住民の地域の中での見守りとちょっ
とした困りごとの支え合い活動を行っています。介護認定を受けるほどで
はないが、日常生活を営む上で『こんな手助けがあれば』と思っていらっ
しゃる方々が多い現状を把握し、活動をスタートさせています。自治会会
員同士で支え合う取り組みを住安隼夫自治会会長に伺いました。

◇多摩市百草団地自治会の概況
　日野市と多摩市にまたがる総戸数2000戸のUR集合住宅。エレベーター無
しの５階建てが中心。多摩市百草団地は約950世帯、1,277名。
　自治会会員は約100世帯。高齢者向け優良賃貸住宅で高齢化率は54.3％
と高く、一人暮らしも多い。

◇「見守りの会」による支援サービスの取り組み
　2019年に自治会会員世帯対象にアンケート調査を行い、回収率86％で、その内の93％にあたる69世帯が見守り
を希望している実態を把握。そこで約１年間の準備期間を掛けて、社協や西部包括支援センター、見守り相談窓
口、市の高齢支援課と相談、勉強会を重ねて2020年１月から支援サービスをスタート。身近なご近所のお助け隊
としてお駄賃程度の有料サービス（200円/一人１時間以内）を行っています。支援サービスの内容は、ゴミ出
し、買い物、通院等の外出支援、簡単な修理等。
　利用実績は2023年度が101時間、今年度は新規の利用者もあり更に増える見込み。
　取り組む上でのポイントは、ゆるく、無理しない、日頃のちょっとしたお手伝い、見守り活動を始める以前か
ら地域の中でのつながりがあったことが大きいとのこと。また、何かあれば西部包括支援センターと連携を取
り、対応しています。
　今後、見守り活動をする曜日を特定する方向で進め、続け易くする工夫と若い世代へのバトンタッチをいかに
図って行くかが課題とのことです。

（関井会長）

（住安会長）

（6）第104号

　今号の特集記事では、自治会・管理組合における高齢化対応の取り組みとして４団体の事例を紹介しました。
昨年度からスタートした自治会・管理組合サロンでの情報交換の中でも必ず高齢化への対応についての課題
が出ています。今回、取材した４団体の皆さんは、各々の視点から高齢者の見守りにつながる活動に取り組
んでおられます。共通しているのは、皆さんあまり肩ひじ張らずに出来ることを出来る範囲で先ず取り組み
を始められている点でした。行動に移してみることが一つのポイントのようです。  （広報委員：横山・菊川）

令和６年度 多摩市自治連合会 加入団体一覧表
令和６年７月現在

自　　治　　会 世帯数

54 貝取第一自治会 53

58 都営貝取３丁目自治会 260

59 都営貝取５-１自治会 98

60 上乞田自治会 58

61 豊ヶ丘一丁目自治会 38

69 多摩市小野路自治会 150

70 南野３丁目町会 98

72 鶴牧５丁目南町会 152

73 鶴牧５丁目東町会 97

76 鶴牧５-40自治会 141

85 あたご第１ブロック自治会 380

87 あたご第２ブロック自治会 380

88 あたご第３ブロック自治会 147

90 あたご第４ブロック自治会 394

92 あたご第５ブロック自治会 280

99 諏訪５丁目12-２自治会 168

100 豊ヶ丘自治連絡協議会 55

101 ブリリアタワー聖蹟桜ヶ丘ブルーミングレジデンス自治会 380

★落合自治連合会（５団体） 562

　◦78 青木葉自治会 27

　◦79 下落合自治会 43

　◦80 山王下自治会 120

　◦81 中組自治会 342

　◦82 唐木田自治会 30

自治会小計 61（65）団体 19,177

管　理　組　合 世帯数

103 オリエント聖蹟桜ヶ丘ハウス管理組合 48

105 モナーク聖蹟桜ヶ丘管理組合 36

106 ザ・スクエア管理組合（住宅部分） 363

110 エステート聖ヶ丘-２-東団地管理組合 144

111 エステート聖ヶ丘-２-西団地管理組合 95

112 エステート聖ヶ丘-３団地管理組合 240

114 多摩永山第一スカイマンション管理組合 20

121 Brillia多摩ニュータウン団地管理組合 1,249

122 タウンハウス諏訪住宅管理組合 58

123 グリーンメゾン諏訪住宅管理組合 136

124 永山ハイツ住宅管理組合 294

126 永山三丁目第１住宅管理組合 380

127 永山３丁目第二住宅管理組合 210

129 ヒルサイド永山団地管理組合 36

130 エステート永山-３住宅管理組合 178

131 多摩ニュータウンメゾネット永山-５団地管理組合法人 130

自　　治　　会 世帯数

１ 多摩市百草団地自治会 100

２ 百草団地自治会 590

３ 和田百草園住宅自治会 28

４ 中和田自治会 193

５ 和田第一自治会 22

６ 和田公園自治会 49

７ 上和田自治会 57

８ 多摩市百草自治会 149

９ 和田さくら自治会 60

10 並木自治会 195

11 宝蔵橋睦会 45

12 東寺方自治会 739

13 一ノ宮自治会 1,500

14 桜ヶ丘一ノ宮自治会 300

15 関戸自治会 1,900

17 ファインコート聖蹟桜ヶ丘自治会 42

18 市役所地区連絡会 22

19 桜ヶ丘一丁目自治会 520

20 桜ヶ丘二丁目の会 429

21 桜ヶ丘三丁目自治会みどり会 325

22 桜ヶ丘四丁目自治会 353

24 連光寺向ノ岡自治会 230

25 連光寺本村自治会 465

26 みどり会自治会 104

27 連光寺東部自治会 278

28 京王一の宮自治会 113

30 都営住宅聖ヶ丘１丁目アパート自治会 280

31 聖ヶ丘二丁目自治会 399

34 東部団地自治会 340

38 聖ヶ丘五丁目自治会 34

39 馬引沢自治会 521

40 馬引沢団地自治会 320

41 永山自治会 37

43 諏訪公団住宅自治会 65

45 諏訪四丁目自治会 690

47 諏訪５丁目自治会 432

48 永山団地自治会 2,921

49 永山２丁目緑の会 17

50 永山五丁目自治会 135

51 永山６丁目自治会 124

52 瓜生自治会 102

53 大貝戸自治会 61

編
集
後
記

自 治 連 た ま 令和６年度版

管　理　組　合 世帯数

132 タウンハウス永山-５住宅管理組合 103

133 タウンハウス永山５-29住宅管理組合 39

134 タウンハウス永山５-30住宅管理組合 120

135 タウンハウス永山５-34住宅管理組合 129

137 グリーンヒル貝取１-28団地管理組合 172

138 グリーンヒル貝取１-30団地管理組合 20

140 グリーンヒル貝取１-34団地管理組合 48

141 グリーンヒル貝取１-40団地管理組合 46

142 タウンハウス貝取-２住宅管理組合 150

144 エステート貝取-２住宅管理組合 293

145 ホームタウン貝取-２団地管理組合 180

148 貝取４丁目１番住宅管理組合 132

150 ヒルサイドテラス豊ヶ丘-１管理組合 115

154 メゾン豊ヶ丘-２団地管理組合 145

156 グリーンテラス豊ヶ丘団地管理組合 235

159 コスモフォーラム多摩管理組合 220

160 豊ヶ丘４-１住宅管理組合 100

165 多摩ニュータウン落合三-一団地(Dブロック)管理組合 220

168 落合団地(C)管理組合 220

169 プロムナード多摩中央団地管理組合 298

171 エステート落合５-８団地管理組合 283

172 ホームタウン落合-５団地管理組合 186

173 グリーンコープ落合団地管理組合 190

175 ライオンズヴィアーレ多摩センター管理組合 35

177 グリーンメゾン鶴牧-３住宅管理組合 246

183 ホームタウン鶴牧-６団地管理組合 167

184 ハイライズタウン鶴牧-６団地管理組合 157

185 ヒルサイドタウン鶴牧-６団地管理組合 154

186 アルテヴィータ管理組合 368

189 エステート中沢団地管理組合法人 153

190 愛宕団地管理組合 68

191 愛宕２丁目住宅管理組合 402

192 多摩ニュータウンフレール愛宕管理組合 51

193 コンセボール21多摩団地管理組合 211

194 エスティメール21多摩団地管理組合 150

195 サバービア21多摩住宅管理組合 49

199 永山ハウス管理組合 23

201 聖蹟桜ヶ丘第２ダイヤモンドマンション管理組合 47

管理組合小計 54団体 9,542

合　計　115（119）団体 28,719
※「世帯数」は、今年度の各自治会・管理組合からの
　届出世帯数。
※各団体の頭数字は、自治連加入時の登録№です。